
COMUNE DI VALFABBRICA

PROVINCIA DI
PERUGIA

NAZZARENI MARCO A

P

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE
NUM. 25   DEL  29-06-2021

ORIGINALE

Oggetto: MODIFICHE  AL REGOLAMENTO SULLA TASSA RIFIUTI (TA=
RI) APPROVATO CON D.C.C. N. 4 DEL 18/7/2020

  L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima
convocazione.

Risultano all’appello nominale:

ANASTASI FRANCO P DATTOLI SABINO P

   BACOCCOLI ENRICO
CHIAPPINI VENANZIO

TESSITORE UMBERTO P CASTAGNOLI ANDREA A

P AGOSTINELLI MARA

CANESCHI LORENA P BOCCACCI ELISA P

P
P

BORDICHINI STEFANO P

LIGI ROLANDO

Assegnati n. 13                                                                             Presenti  n.  11
In carica 13                                                                                    Assenti  n.   2

Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno BARBERO CAMILLA
risulta Assente
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno MENCARELLI LUIGI
risulta Presente
  Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. BACOCCOLI
ENRICO in qualità di SINDACO
- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO
- La seduta è Pubblica
- Sono nominati scrutatori i Signori:
 COZZALI SILVIA
BORDICHINI STEFANO
DATTOLI SABINO

[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del

COZZALI SILVIA P



[  ]   Rettificata                               con Delibera           n°                  del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
- con i commi da 639 a 728 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) è
stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC);
- con il comma 738 dell’art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) è stata abolita
la IUC, fatta eccezione per la componente TARI;
- l’art. 1, c. 702, della citata L. 147/2013 conferma la potestà regolamentare in materia
di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del D.lgs. 446/97;

Visto il regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) vigente in questo
Comune, approvato con Deliberazione n. 4 del 18 luglio 2020 dal Consiglio Comunale;

Preso atto delle variazioni al Testo unico dell’Ambiente di cui al D.lgs 152/2006
operate dal D.lgs 116/2020, più precisamente:
- la modifica della definizione di rifiuto urbano, che i comuni avviano allo smaltimento
in regime di privativa;
- la qualificazione come “speciali” dei rifiuti prodotti dalle attività agricole e assimilate
e dalle lavorazioni industriali;
- la soppressione della facoltà di assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani;
- la facoltà per le utenze non domestiche di conferire tutti i rifiuti urbani prodotti
nell’esercizio della propria attività al di fuori del circuito pubblico, con la conseguente
esenzione dalla quota variabile della TARI previa dimostrazione di averli avviati a
recupero;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il vigente regolamento TARI, approvato con
deliberazione consiliare n. 35 del 28.07.2020, in ragione delle modifiche al Decreto
Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (TUA) appena richiamate;

Rilevata inoltre la necessità di apportare alcune modifiche al vigente regolamento non
afferenti alle modifiche normative di cui ai punti precedenti, nel rispetto della disciplina
legislativa e nei limiti della potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, al
fine di rendere l’applicazione del tributo in questione più confacente alla realtà
economico, sociale ed ambientale presente in questo comune

Ravvisata pertanto la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di apportare le
modifiche e integrazioni di seguito sinteticamente elencate:

modifica in vari articoli : eliminato ogni riferimento nel regolamento ai “rifiuti-
assimilati agli urbani” che non esistono più per effetto del d.lgs. 116/2020 il
quale prevede una nuova classificazione dei rifiuti, che ora sono urbani, speciali,
pericolosi, non pericolosi;
modifiche all’art. 2 e all’art.4 inerenti i locali ad uso domestico soggetti o-
esclusi dal tributo;
modifiche all’art. 5 al fine di recepire le modifiche apportate dal D.lgs 116/2020-
e nella determinazione delle aree non assoggettabili, ivi compresi i magazzini
funzionalmente connessi a zone di lavorazione ove si producono rifiuti speciali,
coerentemente con quanto prescritto dall’art. 1, comma 649 della legge n. 147
del 2013;
modifiche all’art. 7 inerente l’avvio al riciclo dei rifiuti;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA



cancellazione dell’art. 8, accorpato all’art. 5, e reiscrizione di un nuovo articolo-
per regolamentare l’uscita dal servizio pubblico;
modifiche all’art. 12 al fine di chiarire alcuni aspetti relativi all’articolazione-
della tariffa;
modifiche all’art. 15 e all’articolo 21 relative agli occupanti delle utenze-
domestiche e alle riduzioni per le stesse;
modifiche all’art. 17 relativo alla classificazione delle utenze non domestiche;-
modifiche all’art. 27 relative alle modalità di pagamento del tributo;-
modifiche all’art. 28 relativo alla dichiarazione con esclusione del fax;-
modifiche all’art. 35 con l’inserimento del regolamento (UE) n. 2016/679-
(GDPR);
eliminazione dell’art. 37 per duplicazione;-
eliminazione all’art. 38 che viene reiscritto al n. 37;-

Dato atto che ha seguito dell'emergenza sanitaria in corso, che ha indebolito il Paese
nel suo complesso, con ricadute negative e grave disagio economico sulle attività
produttive e turistiche e, in generale, sull'intero tessuto socio-economico del territorio; è
necessario adottare alcune azioni agevolative per tenere conto, anche ai fini
dell’imposizione tributaria, che molti contribuenti, a seguito delle misure restrittive
decretate a livello nazionale e regionale, non hanno di fatto esercitato la loro attività o
l’hanno esercitata con notevoli limitazioni ma che tali azioni, avendo carattere
eccezionale e straordinario, verranno adottate con successivo atto di approvazione delle
tariffe per l’anno 2021;

Dato atto che il termine per l’approvazione delle modifiche al Regolamento TARI resta
fissato, per il solo anno 2021, al prossimo 30 giugno ai sensi dell’art. 30 c. 5 del Dl
41/2021 “Decreto Sostegni”, come modificato in sede di conversione nella L. 69/2021;

Considerato che:
- a norma dell’art. 13 comma 15 del Dl 201/2011, a decorrere dall’anno di imposta
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei
Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale;
- a norma dell’art. 13 comma 15-ter del Dl 201/2011 la delibera che approva il
regolamento TARI acquista efficacia dalla data di pubblicazione sul portale del
federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la
delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da parte del Comune, al ministero
economia e finanze, dipartimento delle finanze, entro e non oltre il 14 ottobre;

Esaminata la bozza allegata contenente alcune modifiche al regolamento per
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) sopra menzionato;

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato,
continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

Acquisiti
pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del
Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 267/2000, qui allegati;
il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA



D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre
2012, n. 213;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare
nella seduta del 28.06.2021;

Udita la relazione da parte dell’ass. Mencarelli ;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la registrazione delle
sedute consiliari e per le procedure di verbalizzazione” approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2017 il verbale della. discussione è costituito dalla
registrazione audio integrale della seduta, che viene memorizzata e archiviata secondo
la normativa vigente e pubblicata nel sito istituzionale del Comune;

Dato atto che la presente seduta si è tenuta in videoconferenza, con il Sindaco, i
Consiglieri Comunali, il Segretario Comunale e gli Assessori esterni presenti da remoto
con le modalità stabilite nel Decreto Sindacale n. 2 del 31/03/2020 disciplinante i criteri
di funzionamento degli organi collegiali in modalità a distanza;

con votazione palese che riporta il seguente esito: favorevole unanime;

DELIBERA

dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento.

di approvare le modifiche da apportate al regolamento di disciplina della Tassa sui1.
Rifiuti (TARI), approvato con delibera di consiglio comunale n° 4 del 18/7/2020;

di procedere pertanto a riapprovare integralmente il suddetto regolamento TARI,2.
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, dando atto che lo stesso avrà efficacia dal 1° gennaio 2021 a
condizione che sia rispettato il termine di cui al successivo punto 3;

di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica,3.
la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed4.
eventualmente anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il regolamento
allegato;

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con votazione
separata che riporta il seguente esito:
favorevole unanime;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000

Data: 24-06-2021         Il Responsabile
  Santioni Stefano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49,
T.U.E.L  D.Lgs. 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria.

Data: 24-06-2021         Il Responsabile
                                                                Santioni Stefano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                                    IL PRESIDENTE
         DOTT. GRILLI FRANCESCO      BACOCCOLI ENRICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L.
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 21-07-21 e fino al 05-08-21, Reg. n. 434,
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000:

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
    DOTT. GRILLI FRANCESCO

VALFABBRICA lì 21-07-21

Che la presente deliberazione:

[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL –
D.Lgs. n. 267/2000;

[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 29-06-21.

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì  21-07-21

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-06-2021 Pag.8 COMUNE DI VALFABBRICA


